



## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年2月6日

上場会社名 株式会社 オートウェーブ 上場取引所 東  
 コード番号 2666 URL http://www.auto-wave.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 廣岡 大介  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 廣岡 勝征 TEL 043-250-2669  
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	6,769	△10.5	△105	—	△50	—	△109	—
26年3月期第3四半期	7,561	△10.1	77	△63.2	146	△42.5	107	△73.8

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 △109百万円 (—%) 26年3月期第3四半期 107百万円 (△73.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	△7.55	—
26年3月期第3四半期	7.43	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	9,706	2,450	25.2	169.59
26年3月期	9,633	2,559	26.6	177.14

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 2,450百万円 26年3月期 2,559百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,099	△13.2	△35	—	31	△85.8	5	△96.9	0.35

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期3Q	14,451,000株	26年3月期	14,451,000株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	210株	26年3月期	210株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期3Q	14,450,790株	26年3月期3Q	14,450,790株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成26年4月1日から平成26年12月31日まで)におけるわが国経済は、金融政策及び経済対策の効果から、一部の企業では収益の改善が見られるものの、消費税増税前の駆け込み需要の反動減など、先行きは依然として不透明な状況が続いておりました。

当カー用品業界におきましては、消費税増税後の国内新車・中古車需要の落ち込み、夏場の天候不順などの影響から、全般的に厳しい状況となりました。

そのような中、当社グループでは、「中期経営計画2013」をさらに発展させ、新たに将来を見据えた「中期経営計画2014」を策定し、収益性と経営効率の向上、並びに競争力の強化による経営基盤の確立を目指して、お客様への親切の徹底により、リピーターとなるお客様の確保と新たなお客様の獲得に取り組んでおります。

また、営業効率が低下した新山下店を平成26年7月に、ニューポート店を平成27年1月にそれぞれ閉店し、更に平成27年2月に美女木店を閉店して収益体質の強化を図って参ります。

商品別の売上高につきましては、スタッドレスタイヤやタイヤチェーンといった雪対策用品や板金・塗装、車販売事業が前期実績を上回り堅調に推移いたしました。その他の事業につきましては前期実績にいたらず、全体としては前年同四半期比10.5%の減収となりました。売上総利益額につきましては、車販売事業が売上とともに堅調に推移いたしました。その他の事業につきましては売上の減少を受け達成にいたらず、全体としては前年同四半期比12.8%の減益となりました。

以上の結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間における売上高は6,769百万円(前年同四半期比10.5%減)、営業損失は105百万円(前年同四半期は営業利益77百万円)、経常損失は50百万円(前年同四半期は経常利益146百万円)、四半期純損失は109百万円(前年同四半期は四半期純利益107百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は9,706百万円と、前連結会計年度末比73百万円(0.8%)の増加となりました。負債は7,255百万円となり前連結会計年度末比182百万円(2.6%)の増加、純資産は2,450百万円で、前連結会計年度末比109百万円(4.3%)の減少となりました。この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末比1.4ポイント減の25.2%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年11月7日の「第2四半期業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	573,120	731,401
受取手形及び売掛金	393,359	416,567
商品及び製品	778,458	1,002,109
その他	330,449	245,891
貸倒引当金	△4,492	△4,748
流動資産合計	2,070,895	2,391,221
固定資産		
有形固定資産		
建物	4,707,056	4,737,545
減価償却累計額	△1,970,774	△2,072,294
建物(純額)	2,736,282	2,665,250
土地	2,512,186	2,512,186
その他	1,246,501	1,242,512
減価償却累計額	△998,398	△1,010,136
その他(純額)	248,102	232,375
有形固定資産合計	5,496,571	5,409,811
無形固定資産	42,206	38,379
投資その他の資産		
敷金及び保証金	1,897,034	1,750,675
その他	173,815	164,005
貸倒引当金	△47,517	△47,517
投資その他の資産合計	2,023,332	1,867,162
固定資産合計	7,562,110	7,315,354
繰延資産	63	6
資産合計	9,633,069	9,706,582
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	448,862	715,157
1年内返済予定の長期借入金	50,000	—
未払法人税等	7,113	2,646
賞与引当金	5,350	2,690
ポイント引当金	10,517	10,404
固定資産撤去費用引当金	3,150	—
資産除去債務	—	23,950
その他	529,709	460,809
流動負債合計	1,054,702	1,215,658
固定負債		
長期借入金	4,473,121	4,473,121
長期預り敷金保証金	990,555	1,016,289
資産除去債務	388,925	378,030
その他	165,935	172,776
固定負債合計	6,018,538	6,040,218
負債合計	7,073,240	7,255,877

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,451,175	1,451,175
資本剰余金	1,611,819	1,611,819
利益剰余金	△503,009	△612,133
自己株式	△155	△155
株主資本合計	2,559,829	2,450,705
純資産合計	2,559,829	2,450,705
負債純資産合計	9,633,069	9,706,582

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	7,561,292	6,769,133
売上原価	5,052,641	4,581,075
売上総利益	2,508,651	2,188,057
販売費及び一般管理費	2,430,926	2,293,184
営業利益又は営業損失(△)	77,725	△105,126
営業外収益		
受取手数料	88,893	73,516
廃棄物リサイクル収入	31,664	37,159
その他	31,712	22,379
営業外収益合計	152,269	133,055
営業外費用		
支払利息	82,906	78,010
その他	310	429
営業外費用合計	83,216	78,440
経常利益又は経常損失(△)	146,778	△50,511
特別損失		
固定資産除却損	9,451	2
事業整理損失引当金繰入額	26,977	—
店舗閉鎖損失	—	17,682
減損損失	1,197	261
特別損失合計	37,625	17,946
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	109,152	△68,458
法人税、住民税及び事業税	14,675	6,431
法人税等調整額	△12,878	34,233
法人税等合計	1,797	40,665
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	107,355	△109,123
四半期純利益又は四半期純損失(△)	107,355	△109,123

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	107,355	△109,123
その他の包括利益		
その他の包括利益合計	—	—
四半期包括利益	107,355	△109,123
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	107,355	△109,123
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)

当社グループは店舗ごとを基礎とした「自動車用品販売等事業」の単一セグメントであるため記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)

当社グループは店舗ごとを基礎とした「自動車用品販売等事業」の単一セグメントであるため記載を省略しております。